Д У М А      Г О Р О Д А

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ  ОРГАН  ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ

ПЯТЫЙ СОЗЫВ

РЕШЕНИЕ

27 февраля 2019 г.                                                                                             № 11

О выполнении муниципальной программы города Ессентуки

«Развитие образования» за 2018 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г.

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Уставом муниципального образования городского

округа город-курорт Ессентуки,

ДУМА ГОРОДА

РЕШИЛА:

Информацию о выполнении муниципальной программы города

Ессентуки «Развитие образования» за 2018 год принять к сведению согласно

приложению к настоящему решению.

Председатель Думы

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков

Приложение

к решению Думы

города Ессентуки

от 27 февраля 2019 г. № 11

Информация о выполнении муниципальной программы города Ессентуки

«Развитие образования» за 2018 год

На реализацию программы «Развитие образования» в 2018 году

выделено 792 610,0 тысяч рублей, израсходовано 791 699,0 тысяч рублей.

Сеть муниципальных бюджетных образовательных учреждений в

городе Ессентуки состоит из 36 учреждений, из них:

21 муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение.

На содержание дошкольных учреждений было запланировано на 2018

год 318 911,37 тыс. руб., израсходовано 318 911,37 руб.

Численность воспитанников дошкольных образовательных

организаций города на 31 января 2018 года – 5127. Повышение численности

воспитанников в дошкольных образовательных учреждениях города

Ессентуки обусловлено созданием 50 дополнительных мест в МБДОУ

детском саду № 10 «Ивушка», в связи с закрытием группы компенсирующей

направленности и открытием группы общеразвивающей направленности.

Численность работников дошкольных образовательных организаций

города в 2018 году – 918 человек. Относительно 2017 года численность

работников увеличилась на 27 человек. Повышение численности работников

дошкольных образовательных учреждений обусловлено более полным

комплектованием учреждений кадрами.

В 2018 году произошла реорганизация МБДОУ детского сада № 9

«Светлячок» и МБДОУ детского сада № 26 «Орленок» путем слияния на

основании постановления администрации города Ессентуки от 21 мая 2018 г.

№ 620 «О реорганизации муниципального бюджетного дошкольного

образовательного учреждения детского сада № 9 «Светлячок» путем

присоединения к муниципальному бюджетному дошкольному

образовательному учреждению детскому саду общеразвивающего вида с

приоритетным осуществлением физического развития воспитанников № 26

«Орленок».

Также, на основании постановления администрации города Ессентуки

от 21 мая 2018 г. № 621 «О переименовании муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения Начальная школа», муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение Начальная школа

переименовано в муниципальное бюджетное дошкольное образовательное

учреждение детский сад комбинированного вида № 24 «Золотая рыбка».

В связи с этим, 31 июля 2018 г. в МБОУ СОШ № 8 города Ессентуки

переведены 194 обучающихся. Это 8 начальных классов.

С 01 сентября 2018 года в МБДОУ детском саду № 24 «Золотая рыбка»

функционирует 8 групп – 6 групп общеразвивающей направленности и 2

группы компенсирующей направленности. Всего 221 воспитанник.

В 4 квартале 2018 года был проведен аукцион на определение

подрядчика для проведения капитального ремонта в МБДОУ детском саду

№ 24 «Золотая рыбка». В апреле 2019 года после проведения ремонта будут

открыты дополнительно 5 групп общеразвивающей направленности на 150

воспитанников в возрасте до 3 лет.

В декабре 2018 года начато строительство объекта «Дошкольное

образовательное учреждение на 160 мест с подключением к магистральным

инженерным сетям г. Ессентуки, мкр. Северный-2». Срок окончания

строительства – 4 квартал 2019 года.

Доля детей в возрасте от 1 года до 7 лет, охваченных различными

формами дошкольного образования, в общей численности детей

дошкольного возраста в городе Ессентуки в 2018 году – 66% – 5429 детей

(посещают муниципальные государственные ДОУ, ДОУ «Москва»).

В городе Ессентуки функционирует 12 средних общеобразовательных

школ.

На реализацию общеобразовательных программ начального, общего и

среднего образования было запланировано 366 763,50 тыс. руб.

израсходовано 366 763,50 тыс. руб.

Численность обучающихся общеобразовательных организаций города,

осваивающих образовательные программы общего образования в 2018 году –

10772 учащихся. Это на 310 человек больше, чем в 2017 году. Повышение

количества обучающихся в общеобразовательных организациях города

связано с повышением рождаемости, прибытием в город военнослужащих,

граждан из других регионов на постоянное место жительства.

В 2018 году по федеральным государственным образовательным

стандартам обучались дети 1-8 классов – это 83,5% (8995 чел.) от общего

количества обучающихся.

Количество выпускников 11 классов в 2018 году, принявших участие в

ГИА-2018 г. – 396. Доля выпускников муниципальных общеобразовательных

организаций города, не получивших аттестат о среднем общем образовании,

в общей численности обучающихся, осваивающих образовательные

программы среднего общего образования в городе – 0,25% – 1 выпускник не

получил аттестат о среднем общем образовании, так как в дополнительные

сентябрьские сроки результаты пересдачи остались неудовлетворительными.

Увеличение показателя обусловлено увеличением количества выпускников

11 классов в 2018 году по сравнению с 2017 годом. В 2017 году количество

выпускников 11-х классов, принявших участие в ГИА-2017 – 355 человек,

хотя в 2017 году и в 2018 году количество выпускников, не получивших

аттестат одинаковое – 1 выпускник.

В 2018-2019 учебном году доля учеников, обучающихся во вторую

смену составила 20,5% – 2205 учащихся, что на 4,5 % – 413 учащихся

меньше чем в 2017 году. Это обусловлено введением в эксплуатацию объекта

Реконструкция МБОУ СОШ № 8 на 504 места для обучающихся 5-11

классов.

В целях обеспечения обучающихся общеобразовательных организаций

города учебной литературой на 2018/19 учебный год:

в январе и марте 2018 года проведен анализ состояния обеспеченности

и потребности общеобразовательных организаций в учебниках и учебных

пособиях;

в мае-июле организована закупка учебников на сумму 2,9 млн. руб.

в количестве 7757 экз., составлен сводный муниципальный заказ учебной

литературы на 2018/19 учебный год.

2018 год был успешным. Так, учитель английского языка МБОУ СОШ

№ 10, Ляховец Анастасия Борисовна, стала победителем краевого этапа

Всероссийского конкурса «Учитель года России» 2018 года в номинации

«Лучший учитель». В октябре 2018 года она представляла Ставропольский

край и стала лауреатом Заключительного этапа Всероссийского конкурса

«Учитель года России» – 2018 года в городе Санкт-Петербург.

В городе Ессентуки находится 3 учреждения дополнительного

образования детей – 1671 обучающийся.

На реализацию общеобразовательных программ дополнительного

образования было запланировано 22 660,82 тыс руб. израсходовано 22 660,82

тыс. руб.

Доля детей, охваченных дополнительным образованием в общей

численности детей в возрасте от 5 до 18 лет в городе в 2018 году – 74%

(14220 детей). Показатель равен показателю 2017 года.

Более 32 проведенных общественно значимых мероприятий

организациями дополнительного образования города, в том числе: мастер-

классы в рамках Открытия Парка Победы после реконструкции, городской

Фестиваль детского творчества «Ярмарка талантов», патриотическая акция

«Там память жива», Героическая поверка, посвящённая 73-й годовщине

Победы в ВОВ, торжественное мероприятие, посвящённое 100-летию

системы дополнительного образования детей и 80-летию ЦРТДиЮ и другие.

Перед общеобразовательными учреждениями города поставлена задача

организовать стопроцентную занятость детей в свободное от учебы время, а

также в период летней оздоровительной кампании.

Летний отдых был организован на базе 15 образовательных и

оздоровительных учреждений, в которых отдохнули 2030 детей, из них:

11 пришкольных лагерей с дневным пребыванием детей;

3 лагеря при учреждении дополнительного образования детей;

110 учащихся получили компенсацию оплаты путевки в загородные

лагеря.

На базе МБУ ДО «ЦРТДиЮ» организована площадка по месту

жительства без питания «Алые паруса», которую посещали 30

воспитанников.

В июне работали 11 площадок по месту жительства с 14-30 до 17-00

часов. В данном направлении охват детей составил 500 человек.

В пришкольных ремонтных бригадах было трудоустроено 403

подростка. Вожатыми в пришкольных лагерях работали 44 обучающихся.

Трудовую пришкольную практику прошли 2000 школьников.

На мероприятия по оздоровлению детей запланировано 5 758,56

тыс. руб. израсходовано 5 757,76 тыс. руб.

В общеобразовательных учреждениях города организовано горячее

питание. 10 учреждений имеют столовые полного цикла и 3 учреждения –

буфеты-раздаточные. Обучающиеся получают горячие завтраки, обеды.

Охват питанием составил 92% – 9910 обучающихся от общего количества

обучающихся.

Организация питания в общеобразовательных организациях 8 500,00

тыс. руб. израсходовано 8 204,44 тыс. руб.

В 2018 году на мероприятия по повышению противопожарной

безопасности запланировано 1 700,00 тыс. руб. израсходовано 1 700,00

тыс.руб.

На мероприятия по проведению ремонта и улучшению материально-

технической базы запланировано 551 512,00 тыс. руб. израсходовано

551 512,00 тыс. руб.

В 2018 году в рамках государственной программы города Ессентуки

«Развитие образования» и реализации подпрограммы «Развитие

дошкольного, общего и дополнительного образования» между

министерством образования Ставропольского края и администрацией

городского округа город-курорт Ессентуки Ставропольского края на

софинансирование расходов на проведение работ по капитальному ремонту

кровель в муниципальных общеобразовательных организациях

Ставропольского края, в 2018 году было подписано Соглашение № 106 от 6

апреля 2018 года было выделено средств 5 366,7 тыс. рублей, в том числе из

средств краевого бюджета 4 186,0 тысяч руб., из средств муниципального

бюджета 1 180,7 тысяч рублей. В МБОУ СОШ № 5 площадь замененной

кровли составила 1 917 м2.

Основным законодательным актом, регулирующим полномочия

органов опеки и попечительства в данной сфере, является Федеральный

закон от 24 апреля 2008 г. № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

Согласно Федерального закона от 24 июня 1999 г. № 120-ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних» органом опеки и попечительства ведется работа.

За отчетный период было выявлено 35 детей, оставшихся без

попечения родителей.

Из них 9 – выявлены по сообщениям ГБУЗ СК «Ессентукская

городская детская больница», 19 – по решению суда, 2 – по сообщению

родственников, 3 – по сообщению образовательных учреждений, 2 – по

сообщению ГБУЗ СК «Родильный дом».

Из 35 человек, 27 детей – передано под опеку (попечительство), из них

в неродственные семьи – 5 детей, 2 – возвращены родителям, 1 – передан

сотрудникам ПДН города Кисловодска, 5 – определены в детский дом.

Подготовлено: постановлений администрации города об отчуждении

жилья – 253, о снижении брачного возраста – 2, об изменении имени и

фамилии ребенку – 11.

Принято участие в 309 судебных заседаниях. В Ессентукском

городском суде за отчетный период рассмотрено 22 гражданских дел: о

лишении родительских прав – 9, об ограничении в родительских правах – 12,

одно исковое заявление об ограничении родительских прав еще

рассматривается.

Рассмотрено 32 спора по воспитанию, из них 23 – в суде.

Подготовили 97 заключений. Из них: 18 – о целесообразности лишения

родительских прав, 2 – о нецелесообразности лишения родительских прав,

1 – о нецелесообразности отмены ограничения в родительских правах, – 34 о

возможности быть кандидатом в опекуны (усыновители), 12 – об

ограничении в родительских правах, 9 - об определении места жительства,

10 – об определении порядка общения с несовершеннолетним, 1 –

о возможности временной передачи, 9- об установлении усыновления, 1 –

о восстановлении в родительских правах.

Всего на учете состоит 137 подопечных, родители которых:

- умерли – 67;

- в розыске – 1;

- лишены родительских прав – 82;

- дали согласие –14;

- в местах лишения свободы – 8;

- недееспособны – 2;

- иное – 7.

Пособие получают 93 человек. Пособие составляет 5855 рубля на

одного ребенка.

В городе существуют 6 приемных семьи, в которых воспитываются 18

детей, 1 – дошкольник, 14– школьников, студентов СПО – 3.

Проведено совместных рейдов с ОДН ОВД г. Ессентуки, УТСЗН – 85.

Ведется банк данных детей, проживающих в социально-опасных

семьях. Всего на учете состоит 11 социально-опасных семей, в которых

воспитываются 16 детей. С этими семьями ведется работа, как

общеобразовательными учреждениями, так и Управлением образования.

Ведется банк данных семей, условно осужденных родителей. Всего на

учете состоят 8 условно-осужденных родителей, в которых воспитываются

13 несовершеннолетних детей. С этими семьями ведется работа, как

общеобразовательными учреждениями, так и Управлением образования.

В 2018 году в интересах несовершеннолетних детей было подано 14

исковых заявлений на сумму 6 827,9 рублей, о взыскании неустойки за

просрочку исполнения обязательства по выплате алиментов. Все иски были

удовлетворены, также были направлены письма в службу судебных

приставов с просьбой о привлечении должников к административной

ответственности по ст. 5.35. 2 КоАП РФ, и также к уголовной

ответственности согласно ст. 157 УК РФ.

Проводятся контрольные обследования жилищно-бытовых условий и

условий воспитания детей, находящихся под опекой (попечительством).

На выплату денежных средств на содержание ребенка опекуну

(попечителю) запланировано 7 574,70 тыс. руб., израсходовано 7 520,95 тыс.

руб., пособие получают 104 опекуна-попечителя.

На выплату единовременного пособия усыновителям запланировано

300,00 тыс. руб., израсходовано 300,00 тыс. руб., усыновлено 2 детей.

На содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения в

приемных семьях запланировано 4 191,71 тыс. руб., израсходовано 4 191,71

тыс. руб.

На обеспечение бесплатного проезда детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, в том числе находящихся под опекой,

обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях

запланировано 60,47 тыс. руб., израсходовано 53,57 тыс. руб.

В штате Управления образования числится 36 штатных единиц, в том

числе 3 специалиста отдела опеки и попечительства. А также в структуре

Управления образования имеется методический кабинет, в котором работает

8 специалистов.

На содержание Управления образования выделено 20 888,8 тысяч

рублей, израсходовано 20 650,2 тысяч рублей, в том числе средства краевого

бюджета 1 602,2 тысяч рублей.